Quant au dernier sermon, peut-être de Robert de Sorbon¹¹⁹, il développe l'idée que la fête de la Couronne est une invitation à méditer la passion du Christ et les deux formes de douleur qu'il a supportées¹²⁰. Assez habilement, le prédicateur distingue entre la douleur physique du Christ causée par les péchés charnels – à laquelle il faut penser surtout pendant la période de Carême – et la douleur intérieure provoquée par les péchés spirituels, sujet de réflexion auquel incite plus spécifiquement la fête du mois d'août¹²¹.

L'échantillon offert par la collection de Robert de Sorbon permet avant tout de constater que les thèmes abordés par les prédicateurs lors des deux fêtes consacrées aux reliques de la Passion étaient somme toute assez variés. À l'exception tout à fait notable d'Eudes de Châteauroux, les clercs qui ont pris la parole à la Sainte-Chapelle ou ailleurs ne semblent cependant pas avoir fait preuve d'une très grande originalité. Leur discours reste pour l'essentiel centré autour de la Passion et de la nécessité de la pénitence et, comme nous

¹¹⁸ « Alii reges sunt particulares, iste uniuersalis, quia rex omnium regum et regnorum [...]. Item excellit in aliorum regum institutione. Vnde ipse instituit et reges et iura ipsorum, Prou. VIII : per me reges regnant et legum conditores iura decreuunt et cet. Cum iniquas leges condunt non est a Deo sed a se ipsis [...], Ysaie X : ue qui condunt leges iniquas ut opprimant in iudicio pauperes, sicut qui illos opprimunt quibus posset esse profectus in ecclesia Dei ut bonas et litteratas personas et suos ignorantes cognatos promouent et etiam qui eis aliquando in officio seruiuerunt. De talibus dicit Dominus per prophetam : ipsi (ipse *cod.*) regnauerunt, sed non ex me, scilicet approbante, sed ex me permittente. Item excellit in exterminata regni potestate. Alii reges etsi aliquamdiu uiuant tandem dimittunt regnum per mortem. Sed potestas eius potestas eterna, et regni eius non erit finis [...]. Alii reges sunt reges fabe qui regnant per breuem horam. Eccli. IX : rex est hodie et cras morietur. Item reges terreni dant parua dona, quia aliquando partem regni, sicut legitur in libro Mathei I de Alexandro magno rege, cum deberet mori, dimisit pueris scilicet regnum illum, et cet. Sed rex noster cuilibet dat totum regnum suum [...] » (*ibid.* 128rb-va).

¹¹⁹ Pour chaque occasion liturgique, les copistes des recueils ont utilisé un ou plusieurs cahiers. Assez souvent, quelques sermons de Robert de Sorbon, toujours anonymes, ont été copiés à la fin du dernier cahier utilisé. L'attribution de celui-ci à Robert de Sorbon, très hypothétique, est suggérée à la suite d'une citation attribuée explicitement à Guiart de Laon que Robert de Sorbon tenait comme un des meilleurs prédicateurs de son temps (« Et dicitur ibi in Euuangelio quod assumpsit Christus Ihesus discipulos suos secreto, id est ad priuatum et secretum consilium. Sic exponit dominus Guiardus Camerancensis » (*ibid.* f. 129vb).

¹²⁰ « Nunc est tempus flendi et non ridendi, compatiendo scilicet saluatori nostro hodie pro nobis passo. Et tempus loquendi, non tacendi, ad exhortandos nos muto ad compassionem et fletum » (*ibid.*, f. 129ra).

¹²¹ « Et propter hunc duplicem dolorem eius, bis in anno fit mencio de eius passione, scilicet nunc et dominica tertia in quadragesima. Nunc pro dolore interiori, tunc pro exteriori, eo quod illis tribus diebus plus solito multiplicantur cause illius doloris per gulam, per luxuriam [...] » (*ibid.*, f. 129vb).

l'avons vu, les allusions au thème du pouvoir royal visent avant tout à souligner la condition inexorablement humaine de la souveraineté terrestre.

Ce constat est confirmé par les deux¹²² sermons donnés à la Sainte-Chapelle en 1272-73 conservés par le recueil de Pierre de Limoges qui vient d'être magistralement étudié par Nicole Bériou¹²³. Le premier a été prononcé pour l'anniversaire de la Dédicace de la Sainte-Chapelle par Jean d'Orléans, chancelier de l'université. Le deuxième par Jean de Samois, gardien du couvent des franciscains, pour la fête des reliques.

Jean d'Orléans, qui a choisi comme verset thématique le passage du deuxième livre des Chroniques qui décrit la Dédicace du Temple par Salomon et son peuple, constate d'emblée que ce passage peut aussi s'appliquer à Louis IX et à son peuple¹²⁴, mais développe par la suite son sermon autour de l'idée que chacun doit être le roi et l'évêque de son propre temple, thème courant dans les sermons pour la Dédicace¹²⁵. Quant à Jean de Samois, dans un sermon qui s'ouvre par le rappel des souffrances infligées au Christ et développe par la suite, assez subtilement, un enseignement à caractère moral destiné aux puissants, il fait référence au vitrail de la Passion pour expliquer l'idée que chaque péché commis par un chrétien blesse à nouveau le Christ, idée, dit-il, qui est confirmée *ad litteram* par Zacharie 13,6 (« J'ai reçu ces blessures dans la maison de ceux qui m'aimaient »), mais qui, ajoute-t-il, dans cette chapelle peut être confirmée par la vue¹²⁶. Il souligne plus loin que les saintes reliques ont toujours été auprès des savants, d'abord en Grèce, où le clergé était autrefois florissant, et maintenant à Paris, où se trouve, dit-il, la source de toute la sagesse¹²⁷. Si Jean de Samois s'empresse de bénir l'action de celui qui a fait venir les reliques et les a installées aussi honorablement – bénédiction qu'il élargit à celui qui poursuivra ce qui a été commencé, allusion à Philippe III qui est présent au sermon – il n'insiste guère sur cet aspect¹²⁸.